Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 29 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 365, aprovado em Sessão Ordinária de 12/05/2025, através do

qual solicita: “solicitando providências para a reinstalação da placa de sinalização na

rotatória localizada na Rodovia Antônio Butignoli, que dá acesso à portaria principal

da UNESP em Rubião Júnior, bem como às cidades de Botucatu e São Manuel.

Referida rotatória é amplamente utilizada por estudantes, servidores da universidade

e motoristas em geral. No entanto, a ausência de sinalização adequada tem gerado

confusão entre os condutores, resultando em erros de trajeto e, em alguns casos,

acidentes.”.

Cumpre esclarecer que a referida via é de competência do Departamento de

Estradas de Rodagem (DER), órgão estadual responsável pela manutenção e

sinalização da rodovia, não sendo, portanto, objeto sob jurisdição do Município. No

entanto esta Secretaria reforçará junto ao DER, por meio da Divisão Regional DR-03,

a necessidade da reinstalação da placa de sinalização, tendo em vista o fluxo intenso

de estudantes, servidores e motoristas que utilizam a rotatória, visando garantir a

segurança e a fluidez do trânsito local, bem como solicitar esclarecimentos sobre a

retirada da sinalização.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-05-29T17:54:45-0300